

Creștere notabilă a mandatelor gestionate de Popescu & Asociații în practica de Capital Markets | De vorba cu Anca Simeria (Partener) despre legislație, echipa și consultanța acordată clienților



POPESCU & ASOCIAȚII
attorneys at law

„Într-un context economic global marcat de volatilitate, piața de capital din România a continuat să dea semnale de reziliență și maturizare, iar această evoluție s-a reflectat direct în activitatea caselor de avocatură cu practici solide de *Capital Markets*. Pentru Popescu & Asociații, 2025 a fost un an în care tendințele macroeconomice favorabile, interesul investitorilor și ajustările legislative au creat premisele unei creșteri vizibile a volumului și complexității mandatelor.

„În 2025, piața de capital a înregistrat o creștere constantă a valorii tranzacțiilor, observându-se, în continuare, un interes ridicat din partea investitorilor pentru activele financiare locale”, a spus [Anca Simeria](#), *Partner și coordonator al practicii de consultanță în Capital Markets*, într-un interviu acordat *BizLawyer*. Avocata a aratat că această dinamică nu a fost una izolată, ci a confirmat tendința ascendentă conturată la finalul anului precedent, într-un climat european dominat de incertitudini economice și geopolitice.

Această performanță este cu atât mai relevantă cu cât România s-a poziționat printre statele membre ale Uniunii Europene cu cele mai ridicate rate de creștere trimestrială, depășind media regională, un indicator urmărit atent de investitorii instituționali. În plan juridic, apetitul investițional s-a tradus printr-o cerere sporită de consultanță specializată, atât pentru tranzacții, cât și pentru conformare și guvernanta.

„Această direcție pozitivă s-a văzut și în activitatea echipei de avocați din cadrul practicii noastre de *Capital Markets*, printr-o creștere notabilă a mandatelor gestionate de Popescu & Asociații”, a menționat **Anca Simeria**. Ea a subliniat că echipa a fost implicată în proiecte derulate de emitenți listați atât pe piața reglementată a Bursei de Valori București, cât și pe sistemul multilateral de tranzacționare AeRO, ceea ce indică o acoperire completă a ecosistemului bursier local.

Partener juridic strategic

Structura acestor mandate reflectă, de altfel, profilul actual al pieței românești, în care instrumentele cu grad ridicat de predictibilitate continuă să domine. „S-au evidențiat proiecte care vizează titluri de stat, care, alături de acțiuni, au continuat, și anul acesta, să fie cele mai importante categorii de active tranzacționate pe piața de capital din România”, a explicat **Anca Simeria**, punctând interesul crescut al investitorilor pentru siguranța și profituri previzibile.

Dincolo de tranzacțiile propriu-zise, practica de *Capital Markets* a firmei Popescu & Asociații s-a consolidat ca un

partener juridic strategic pentru emitenți, în special în zona evenimentelor corporative și a obligațiilor recurente ale societăților listate. „Mandatele gestionate de echipa noastră includ o arie extinsă de evenimente corporative derulate de emitenți, precum și aspecte privind activitatea uzuală a unei societăți listate”, a detaliat **Anca Simeria**, făcând referire la cerințele tot mai sofisticate de guvernanță corporativă și raportare.

În practica, aceste obligații devin critice în relația cu investitorii instituționali, pentru care conformarea nu este o formalitate, ci un criteriu de investiție. Din aceasta perspectivă, consultanța de reglementare joacă un rol esențial. „Consultanța juridică în legătura cu aspecte de reglementare asigură emitenților posibilitatea reală de respectare a cadrului legislativ aflat într-o continuă schimbare, oferind informațiile necesare cu privire la implicațiile unei operațiuni și reducând riscul de aplicare a sancțiunilor”, a subliniat **Anca Simeria**, explicând că rolul avocatului depășește analiza juridică punctuală și se extinde la evaluarea riscurilor și prevenirea sancțiunilor.

Un alt pilon important al dezvoltării pieței, adesea subestimat, este educația investitorilor. „Educația investitorilor, prin cunoașterea aspectelor juridice care privesc piața de capital, joacă un rol important, inclusiv în ceea ce privește succesul unei oferte”, a afirmat **Anca Simeria**. Ea a arătat că un investitor corect informat este mai dispus să participe la o ofertă, înțelegând atât beneficiile, cât și riscurile unei investiții, ceea ce contribuie la stabilitatea și credibilitatea pieței.

În acest context, colaborarea între actorii principali din piață, și anume autorități de reglementare, emitenți și intermediari, precum și alți consultanți, îndeosebi din perspectiva juridică și fiscală, devine indispensabilă. Practica Popescu & Asociații se poziționează exact la această intersecție, oferind suport juridic integrat și facilitând dialogul între actorii-cheie ai pieței, inclusiv din perspectiva fiscală, acolo unde structura unei operațiuni o impune.

Citește și

[→ Un an de M&A cu provocări tehnice și tactice reale, în care strategia, anticiparea și controlul fin al cerințelor de conformare aparute recent au făcut diferența pentru Popescu & Asociații | Anca Simeria \(Partener\): “Practica noastră a rămas constantă, profilul mandatelor noastre fiind, în general, mai puțin influențat de piață. Pare o afirmație banală că am asistat clienți în ‘mandate complexe’, dar situația este indubitabilă aceasta”](#)

Echipa de Capital Markets reunește competențe complementare

Un capitol distinct îl reprezintă asistența acordată în relația cu Autoritatea de Supraveghere Financiară. „Nu în ultimul rând, asistăm clienții pe parcursul controalelor desfășurate de Autoritatea de Supraveghere Financiară și al implementării măsurilor impuse de autoritate, echipa Popescu & Asociații fiind recunoscută pentru promptitudinea reacțiilor în trasarea strategiei, caracteristică esențială în astfel de situații”, a declarat **Anca Simeria**, evidențiind importanța reacțiilor rapide și a unei strategii bine calibrate în astfel de situații sensibile.

Această capacitate de reacție este susținută de structura echipei de *Capital Markets* a firmei, care reunește competențe complementare. „Echipa noastră de avocați reunește profesioniști cu experiență în drept societărilor, fuziuni & achiziții, aspecte de reglementare ale pieței de capital, dar și litigii privind acest domeniu”, a explicat

avocata intervievată de ^{Biz}**Lawyer**. Coordonarea este asigurată de [Octavian Popescu](#), *Managing Partner*, pe componenta litigioasă, și de **Anca Simeria**, pe zona de consultanță, într-un model care permite abordarea integrată

a dosarelor. Echipa este formata din avocați cu experiența vastă în domeniu și cunoștințe solide ale reglementarilor locale și europene.

La nivel normativ, evoluțiile recente sunt privite cu optimism prudent. „Este relevant de amintit ca, la nivel legislativ, se observa eforturi pentru a îmbunătăți cadrul ce guvernează piața de capital, având ca obiectiv consolidarea transparenței, a încrederii investitorilor și a competitivității, pentru armonizarea și optimizarea unor segmente-cheie ale pieței de capital”, a remarcat **Anca Simeria**. Ea a punctat rolul Strategiei naționale de dezvoltare a pieței de capital 2023–2026, elaborata pe baza recomandarilor OCDE, ca instrument de susținere a creșterii pieței românești. ”Avem convingerea ca Strategia națională de dezvoltare a pieței de capital din România, pentru perioada 2023-2026, elaborata în baza evaluărilor și recomandarilor din raportul de diagnostic pregătit de Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, prin cele noua obiective pe care le urmărește, poate susține dezvoltarea pieței de capital din România”, a subliniat interlocutoarea ^{Biz}**Lawyer**.

Un exemplu concret al acestor eforturi este Legea nr. 11/2025. „Prin adoptarea acestei legi au fost simplificate proceduri și a fost redusă perioada de timp necesară pentru atragerea de capital”, a precizat **Anca Simeria**, subliniind și introducerea unor măsuri suplimentare pentru asigurarea unei protecții sporite a investitorilor individuali.

Printre modificările cu impact practic imediat, avocata a menționat reducerea termenului de exercitare a dreptului de preferință, în cazul majorărilor de capital social la nivelul societăților ale caror acțiuni se tranzacționează pe piața de capital (termenul minim pentru exercitarea dreptului de preferință de către acționari fiind redus de la 30 la 14 zile calendaristice, dar nu mai puțin de 10 zile lucrătoare) și, respectiv, clarificarea posibilității de a solicita aplicarea metodei votului cumulativ, la alegerea administratorilor, și în cazul acționarilor minoritari care dețin, individual sau împreună, cel puțin 5% din capitalul social. „Aceste modificări au avut la bază, în principal, propuneri formulate de emitenți”, a concluzionat **Anca Simeria**, arătând că legislația începe să răspundă unor necesități de ordin practic, identificate inclusiv la nivelul Autorității de Supraveghere Financiară.

În ansamblu, evoluția practicii de *Capital Markets* a Popescu & Asociații este strâns legată de maturizarea pieței românești, de creșterea exigențelor investitorilor și de nevoia emitenților de a naviga un cadru normativ tot mai sofisticat.

Citește și

→ [Women Lawyers | De vorba cu Anca Simeria \(Partener Popescu & Asociații\), avocat care s-a format și a profesat în cadrul unora dintre cele mai mari societăți de avocatură din România: ”Din perspectiva mea, Popescu & Asociații este probabil singura societate de avocatură din România în care există un echilibru perfect între serviciile de consultanță, litigii și dreptul penal al afacerilor, ceea ce înseamnă posibilitatea concretă de a acorda clienților servicii avocațiale integrate și de a avea o viziune cuprinzătoare asupra implicațiilor unui mandat”](#)

Anca Simeria – Thought Leader în Structured Finance (Lexology)

Reamintim că [Lexology a dat recent publicității ultima ediție a analizei dedicate practicii de Capital Markets](#), un domeniu-cheie al avocaturii de business, în care expertiza tehnică se intersectează cu strategia financiară și cu

reglementarile internaționale. Publicația a scos în evidență profesioniștii de top din întreaga lume, iar România nu a lipsit de pe aceasta harta globală. În acest clasament, **Anca Simeria**, partener Popescu & Asociații, a fost considerată „*Thought Leaders*” pentru segmentul de *Structured Finance*.

Potrivit *Lexology*, categoria de „Thought Leader” este rezervată unui grup restrâns de profesioniști care se remarcă prin excelența constantă și capacitatea de a influența dezvoltarea practicii. Doar 25–30% dintre avocații listați la nivel global ating acest nivel.

Anca Simeria reprezintă România în această categorie, ceea ce înseamnă că activitatea sa nu se rezumă doar la implementarea unor tranzacții complexe, ci și la contribuții care ridică standardele în domeniu.

Structured Finance presupune structurarea unor produse financiare sofisticate – de la securitizări la instrumente derivate – iar rolul avocatului este de a construi un cadru juridic solid, care să asigure atât protecția investitorilor, cât și respectarea reglementărilor.

Recunoașterea acordată **Ancai Simeria** consolidează poziția României în cercul select al jurisdicțiilor capabile să furnizeze expertiză de cel mai înalt nivel într-un domeniu care, în mod tradițional, a fost dominat de piețe mature și profund sofisticate.